que omnes consulatus, cum rescriptis principum in codice Justiniano, nullo alio intermixto, inveniuntur. Jam autem in Dissert. Hypat. ostendi, nullos consules in Codice tam Justiniano, quam Theodosiano legi, qui ordinarii non fuerint. Amalium itaque restitutio nobis impigre prosequenda, quamvis de ea non pauci desperaverint, ipseque Spondanus scripserit, nihil sibi libuisse immutare, ne aliorum errores augetet, et Alfurdus tom. I Annal. Ecclesiast. Britannia anno 262 dixerit, hos nodos solvere suarum non fuisse virum. Nobis tamen sepius ordo hæcenus servatus, ut narratio clarior procedat, neve tempora confundantur, immutandus erit.

4. *Persecutio.* — Hoc anno persecutio Alexandria jam superiori cepta adhuc sævit, ut videre est anno precedenti, num. 8. et seqq.

5. *Philippus imp. occisus.* — Hoc etiam anno, uterque Philippus pater et filius imp. circa mensem Julium occisi sunt sexto imperii anno inchoato, Victor quidem de Casaribus, Victor alter, et Eutropius, quinquennio Philippum seniore imperasse scribunt, quia nempe sextum annum tantum delibavit. Mediobarbus pag. 347, duos ejus nummos producit in postica inscriptos: P. M. TR. P. VI. COS. III. P. P. In duobus etiam Philippi nummis grecis apud Goltzius sextus imperii annus legitur. Eusebius tam in Chronico quam in Historia, alique quidam Philippum septem annis imperasse scripsere; quam opinionem Barontus amplexus est, motus præcipue septem consulatibus, qui sub Philippo in Fastis Cassiodori leguntur, et pseudographa inscriptione, qua Verona exstat, in qua annus mortis Philippi numeratur Christi celum. Verum frivola utraque ratio. Omphrius enim, qui Verona natus erat, eam inscriptionem, uti a quodam imperito positam, contempsit. Neque ante sextum Ecclesiæ sæculum ara Christiana, qua nunc utitur Ecclesia Occidentalis, a Latinis usurpata. Cassiodorus in Chronico minime audiendus; cum enim per totum consulatum Decii et Galli, ac etiam per consulatum utriusque Decii Philippum regnasse scribat, sibi nullam fidem hæc in re deberi ostendit. Currenti quippe anno jam Decium imperasse, et sub utriusque Decii, suo videlicet, et filii, consulatu, peremptum esse, certis argumentis constat.

6. *Quo mense occisus.* — Quoad mensem, quo uterque occisus, eliciendum ex lib. 8 Cod. Justiniani, tit. 35, ubi L. 1 *De revocandis donationibus*, inscripta est: « Imp. Philippus Aug. Casmio; » subscripta vero, « XV kal. Jul. Emiliano et Aquilino coss. » Præterea in eodem Codice exstat rescriptum lib. 4. tit. 46, cum hæc inscriptione, « Imp. Decius A. Theodancho, » cum subscriptione, « P. P. XIV kal. Novemb. Emiliano et Aquilino coss. » Quibus ex legibus certissimum sit, non tantum Philippum sub hujus anni consulatibus interisse, et sub isdem Decium imperare cepisse; sed etiam XV kal. Julias, seu die decima septima mensis Junii Philippum adhuc in vivis fuisse. His si addas quæ in morte Decii in medium adducimus, liquebit, Philippum circa

mensem Julium perceptum, nec usque ad mensem Augustum, quod voluit Pearsonius in Annalibus Cyprianicis videri probare potuisse. Zonaras de Philippo scribit: « Regnavit, ut quidam tradunt, annis V, ut alii VI, et totidem menses; » quod ab aliquo antiquo scriptore mutuatum. Si itaque Philippus annos

quinque et totidem menses imperavit, menses illi utrinque incompleti fuerunt, et initio mensis Julii aut circiter Decius imperium suscepit, occiso Philippo, qui anno CCLIV, mense Februario aut Martio regnare coeperat. Sextum enim imperii annum inchoasse inter omnes nunc convenire debet.

FABIANI ANNUS 14. — CHRISTI 252.

1. *Persecutio in Aegypto per magam quendam excitata, ubi de pluribus martyribus, praecipue Apollonia et Serapione.* — Sequenti anno ducentesimo quinquagesimo secundo, qui penes Latinos extant Fasti antiquiores¹, Decium atque Gratianum consules ponunt; quos aliqui inexacta sequentes, inconsulte nimis praetermississe videntur; sed quem nos meliorem in his Cassiodoro sequamur, invenimus neminem.

2. Hoc ipso anno, qui praecessit Decii persecutionem, gravis tumultus Alexandriae in Christianos excitatus est, instigante in eos mago quodam Aegyptios. Quam autem saeva ac furens haec fuerit repentina grassatio, Dionysius Alexandrinus episcopus scripsit ad Fabium Antiochenum antistitem his verbis ab Eusebio² recitatis: « Non ex imperatoris edicto persecutio apud nos incepta fuit, sed integro anno praevenerat. Nam vales (quisquis ille fuerit malorum omnium, quae huic civitati acciderunt, architectus, infinitam Gentilium turbam contra nos incitaverat impuleratque, atque adeo ad patriam suam et antiquam superstitionem defendendam magnopere instigavit; qui ab illo ad malevolentiam irritati, omnemque aeternam licentiam ad scelus patrandum, solam pietatem et verum cultum demonum suorum istum censuerunt, ut Christianorum caede et sanguine suas crudeles manus respergerent.

3. « Primum igitur senem quendam, Metram nomine, arreptum, impia verba contra Deum loqui mandant; cujus corpus, propterea quod eorum voluntati repugnabat, fustibus caedunt, vultum oculosque praecautis arundinibus pungunt; ipsaque adeo ad suburbia abductum, lapidibus obrunt. Deinde fidelem mulierem, quae vocabatur Quincta, ad idolorum delubrum deducere, et ad falsos deos venerandis impellere coeperunt; eamque, cum se averteret, et talem cultum detestaretur, pedibus constrictis per universam urbis plateas asperis saxis constrictas rapere; et simulacrum corpus ejus ad saxa mo-

laria allisissent, et flagris pariter lacerassent, ad suburbia trahere, ibique crebro saxorum conjectu oblerere. Tum vero, uno quasi animorum impetu, omnes in aedes piorum irrucere, et singuli, quos sibi vicinos esse cognoverant, prope educere, expoliare, diripere; et divitias ac suppellectilem, si qua erant pretiosior, sibi seponere; si qua vilior, sordidior, et ex ligno confecta, in vias dissipare, deinde exurere, adeo ut civitas illa veram speciem urbis ab hostibus captae despoliataeque probe repraesentaret.

4. « Fratres ergo defleclere e via, et in loca separata ac solitaria se subducere; rapinam honorum suorum similiter cum illis, quibus Paulus³ illustre perhibet testimonium, cum gaudio suscipere. Atque haud scio utrum quisquam praeter aliquem unum alicubi fortasse, hucusque Dominum denegaverit. Apolloniam porro, virginem id temporis cum primis admirandam, et admodum protracta aetate comprehendunt, maxillisque ejus crudeliter diverberatis, omnes dentes illi excutunt; atque rogo in suburbis extracto, minantur, nisi verba blasphemiae una cum ipsis palam eloqueretur, se eam vivam crematuros. Illa paululum temporis ad deliberandum precata, et dimissa ex eorum manibus, sine mora insilit in rogam; sicque flammarum incendio assumpta est.

5. « Serapionem item proprio lare subtractum, diris coincidunt tormentis, et omnibus membrorum articulis contractis, ex loco edito praecipitem dejiciunt. Nullus itineris flexus, nulla via publica, nullus angustiorum erat, in quo tuto vel noctu vel interdiu liceret incedere, quippe omnes ubique uno ore clamabant: Si quis e Christianorum numero impia et profana verba edari recusaverit, rapiatur extemplo, et in ignem conjiciatur. Atque ista mala hoc modo non ad exiguum temporis spatium grassata sunt. Verum tandem seditio et bellum intestinum, quod illos miseris postea invasit, crudelitatem contra nos exci-

¹ Cassiodor. in Chronico. — ² Euseb. lib. vi. c. 31.

³ Hebr. 11.

tatam in ipsorum capita convertit. Unde nos quidem, dum illorum furor in nos incensus aliis rebus implicatus tenebatur, paulisper respiravimus. » Hucusque de Alexandrino tumultu Dionysius; qui ejus quae facta est in Ecclesiam persecutionis sub Decio, narrare pergit historiam; sed nos suo loco anno sequenti.

6. Esse quidem Aegyptios natura irritabiles, et inter alias nationes in hoc genere primas ferre, ita ut vel ex minima quaque scintilla immensas soleant seditionum flammam accendere; Philo¹ Judaeus, et ipse civis Alexandrinus, affirmat. Cecinere quoque poetae, ac velut pro monstro ostentavere Aegyptiorum in rivando furorem, etiam cum joculari viderentur; unde illud Juvenalis²:

Illic jejunum osium, sed jurgia prima sonare
Inceperunt animis ardentibus: haec tuba rixae.
Dehinc clamore pari concurrunt, et vice teli
Savit nuda manus; paucæ sine vulnere malæ;
Vix enipiam aut intus toto certamine nasus
Integer, aspiciet jam cuncta per agmina vultus
Biondus, alias facies, et brachia ruptis
Ossa genus, plenus oculorum sanguine pugnos.
Ludere se credunt ipsi tamen, et perdes
Exercere acies, quod nulla cadavera calcant.

Haec quidem illi cum inter se luderent. At vero quam immaniter saevirent, strixerentur hostiliter, post nulla idem haec demum:

¹ Philo in Flac. — ² Juvenal. satyr. 13.

Aspiciunt populos, quorum non sufficit ira
Orculisse aliquem; sed praetora, brachia, vultum
Crediderunt genus esse cibi, etc.

Et de ipsis Alexandrinis, de quorum in Christianos furore atque rabie sermo est, haec Dio¹: « Alexandrinis quidem ad audenda omnia satis est animorum; naturaque sunt ad tenere verbis exequenda, quaecumque sibi proposuerint, promptissimi. Iidem ad bellum ejusque labores, omnium sunt ineptissimi: quanquam in seditionibus, quae apud eos et frequentissima et maxima eveniunt, ad cades subinde deveniant, contendendique de re proposita studio, vitam maxime contemnant, in iisque perire bonum quoddam in primis expectandum existimant. » Haec Dio. At haec omnia vera esse, non modo citati nuper testes, et recens in Christianos summa saevitia exemplum demonstrant; sed et complura alia ipsorum facta, quae diversis temporibus se offerent dicenda, testantur, de quibus nos alias saepe.

7. At quisnam fuerit magus ille, qui Alexandrinos ethnicos commovit in Christianos non liquet: illud tamen scimus, Porphyrium in Vita Plotini, de Aegypto sacerdote, daemones exantationibus dedito, scribere; qui paulo post circa Gallieni tempora Romam venit: quem et illum ipsum putamus, qui (ut suo loco dicemus) Valerianum, Romae cum esset, adversus Ecclesiam contitavit.

¹ Dio histor. Rom. lib. XXXIX.

Anno periodi Graeco-Romanae 5743. — Olymp. 257. an 2. — Urb. cond. 1063. — Jesu Christi 250. secundum Baronium 252.
— Sedes vacat. — Decii imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *C. Messius Quintus Trajanus Decius Aug. II.*, et *Annius Gratus*. Decii consulatus juxta primam consulatum Casarcorum regulam. Iterati honoris notam in Decio exhibent Fragmentum Consulare Bucherii, Fasti Graeci a Dodwello publicati, Fasti Ilaciani, Chronicon Damasi, et Rescriptum Codicis Justiniani lib. 3, tit. 22, datum *Decio II.*, et *Grato coss.* Decium praenomen Caii, non vero Gaii, ut Omphrius omnibus persuaserat, fuisse delecti doctissimus card. Norisius in Dissert. 3 de Epochis Syro-Macedonum, cap. 10, ex nummo graeco a se producto, et liquet ex inscriptione anno sequenti, num. 31, a me recitata, variisque nummis. *Tristanus* quidem tom. II pag. 575 et seqq., varia numismata graeca et latina exhibet, in quibus Decius modo *G. Messius Quintus Trajanus Decius*, modo *Gn. Messius* appellatur, sed id Iribuendum pessime consuetudini, quae nondum penitus proligari potuit, secundum quam antiquarii numi-

smata quae non intelligebant, correctionis obtentu corrumpebant, quamvis sincerissima essent. Cum tamen licet corrupta quandoque sint, eodem modo representari debeant, ac cusa sunt, ut non semel monui.

2. *Imperatores initio imperii semel tantum consulatum sumunt.* — Pearsonius in Annalibus Cyprianicis ait: « Decius anno superiori, occisis Philippis, se statim consulem non minus quam imperatorem renuntiavit; et hunc annum postea more veteri aperuit, ac Fastos reseravit, sumpto consulatu ordinario post sullectum. » Verum haec opinio, quae hucusque invaluit, quaeque statuit, imperatores, qui proximis post consecutum imperium kalendis Januariis iterum consules procedunt, prioribus imperii mensibus consulatum sullectum suscepisse, falsissima. Si enim anno praecedenti Decius consulatum sullectum gessisset, praesenti Fastis nomen non dedisset, Augustus imperii initio non bis, sed semel consulatum sumen-

libus. Ille itaque vulgaris error, quem prioris consulti-
latum Casareorum regula beneficio detexi, procul
in posterum eliminandus. Sub Philippo Decius consula-
tum illud suffectum obtinuit. In Vita enim S. *Genulphi*
episcopi Cadurcensis, qui sub Decio marty-
rium passus est, ab auctore anonymo scripta, et a
Bollando die XVII Januarii illustrata num. II legitur:
« Philippo itaque cum filio Argustalem agente di-
guntatem, Decius in consultiu Casaream agebat pro-
curationem. » Et licet is anonymus, ut ex eadem
Vita colligitur, post annum Christi nouagesimum
nonagesimum uixerit, quia tamen triennio post S. *Genulphi*
mortem, S. *Sebastus* Acta ejus descripsit, ut
in Notis Bollandus observat, non videtur dubium,
quin posterior hanc Vita a primigenia fuerit excerpta.
Baronius priorem Decii consultiu ordinarium cre-
didit, indeque tertium annum aperuisse scripsit;
quam sententiam in inferitu Decii a veritate alienam
demonstrauimus.

3. *Persecutio sub Philippo capta.* — Ad num. 2
et seqq. Persecutio Alexandria, uidente adhuc Phi-
lippo, excitata, de qua hoc anno Baronius, perinet
ad annum CCLXVIII, ubi eam explicauimus. Martyres
itaque, de quibus Dionysius Alexandrinus in Epistola
ad Fabium episcopum Antiochie, ab Eusebio recitata
lib. 6, cap. 41, ante Philippi imperatoris obitum
morle affecti; licet in Martyrologiis *Serapio*, alique
sub Decio passi dicantur. Idem error in omnibus
Martyrologiis admissus de *Apollonia* uirgine, quem
sub Decio martyrio coronatum dicunt die IX Februarii,
ut observat Valesius in Notis Eusebianis. Quod
factum, quia persecutionem sub Philippo et Decio
motam antiqui pro uirga reputant. Vita S. *Apolloniae*
a Bollando die IX Februarii fuisse explicata.

4. *Persecutio Deciana.* — Decius, hostium nece
latus Romam uenit, ubi « aliquantum moratur mo-
nium gratia, que instituit, dedicandorum. Et interea
ad eum Iotapiani, qui Alexandri tumens stirpe, per
Syriam tentans noua, militum arbitrio occubuerat,
ora, uti mos est, inopinato feruntur, » inquit Victor
de Cesareibus. Jamque in imperio confirmatus gra-
uissimam persecutionem molitus est. Dionysius
Alexandrinus in epistola ad Fabium episcopum An-
tiochie, relata ab Eusebio lib. 7, cap. 41, tempus
indicat: « Sed continuo, inquit, imperii illius erga
nos benignissimi mutatio nobis nuntiata est, et gra-
uissimus nobis minarum terror intendebatur. Jamque
aderat edictum imperatoris, etc. » Quae uerba expli-
cans Pearsonius in Annalibus Cyprianicis ait, post
initium imperii Deciani primo minus intentatas fuisse,
deinde edictum prodixisse, circa finem anni prece-
dentis, aut presentis inuente.

5. *Fuga S. Cypriani.* — Gesta in hac perse-
cutione sic dixerit Pearsonius citatus, quem ut pluri-
mum sequemur. Hujus anni initio S. Cyprianus
iterum flagitatus et quesitus, et sepius ad leonem
pelitus in circo, in amphitheatro, Dominice dignatio-
nis testimonio honoratus est. Tandem uero a Deo
jussus recessit cum Victore diacono suo: « Dicata
enim in omnibus Deo mens, et fides diuina admoni-

tionibus mancipata credidit se, nisi Domino latebram
tunc iulenti paruisset, etiam ipsa passione peccare, »
ut loquitur Pontius. Quamobrem cum non appare-
ret, proscriptus est, applicito et adjuncto episcopatus
nomine; cum publice legeretur, « Si quis tenet vel
possidet de bonis Caeclii Cypriani episcopi Christiano-
rum, etc. »

6. *Plures persecutionis succedunt.* — Sub initio
persecutionis, dum nulli confessione facta coram
magistratibus in carcerem coniecti sunt, multo plu-
res fidem denegabant, de quibus conuerit Cyprianus
libello de *Lapsis*. Baronius recessu Cypriani
statim subiecit: « Sed et illud nelandum tunc
accidit, ut ex clero Carthaginiensi quinque presbyteri
desertores facti sese ad persequendos fideles adju-
uerint magistratibus. » Sed locus ad id probandum ab
eo adductus longe aliter explicandus, ut anno se-
quenti, quo scriptus est, uidebimus.

7. *S. Fabianus PP. martyrio coronatur.* — De-
cius Dei sacerdotibus infestus S. Fabianum Roma-
num Pontificem morle affectit. In Chronico Damasi
de Fabiano dicitur: « Fabianus annos quatuorde-
cim, mensem unum, dies decem. Fuit temporibus
Maximini, et Gordiani, et Philippi. A consultiu Maxi-
mini et Africani, usque Decio II et Grato. Passus
XII kalendas Februarii. » Loco « XII kalendas Februa-
rii, » Henschenius legit « XIII kalendas Februarii, »
ita ut Fabianus die uicesimo Januarii currentis anni
martyrio coronatus dici possit, quod eum diem, et
Chronicon auctius ueterum Pontificum et Martyrolo-
gia agnoscant, exhibeatque Indiculo Depositionis
Martyrum a Bucherio publicatus, in quo legitur:
« Decimo tertio kalendas Februarii, Fabiani in Cal-
listi, » Henschenii coniecturam probat Pearsonius
citatus. Verum in eo Indiculo diem mortis, in Chro-
nico uero Damasi diem septimana notari non dubito;
eo magis quod exemplar, quo Cuspianus usus,
habet etiam: « Passus XII kal. Feb. » Unde Hen-
schenii emendatio rejicienda. Sedit Fabianus an-
nos XIV et dies X, non uero dies IV, ut tra-
dit Baronius. Qua de re anno CCLXXXVI egimus.
Scribat Henschenius, sedem uacasse mensibus IV,
diebus XV, adeoque Cornelium creatum esse circa IV
Junii presentis anni. Quod stare non potest; cum
clare pateat ex litteris cleri Romani (quas ante men-
sem Augustum scriptas non fuisse constat) « post
excessum nobilissima memoria uiri Fabiani non-
dum episcopum propter rerum et temporum diffi-
cultates » constitutum esse. De qua epistola in edi-
tione Oxoniensi tricesima, loquens Pacianus, nondum
episcopum factum esse Cornelium, cum illa scriberet-
retur, docet: « Cur igitur Novatianus tuus ne falso
quidem adhuc episcopatu sacerdos, longe antequam
Cornelius Romae episcopus fieret, antequam sacer-
dotio ejus inuideret, hanc suasit. » Et rursum:
« Adhuc Cornelius, pro quo omnis haec uestra pro-
rupit inuidia, episcopus non erat. » Quare usque ad
annum sequentem sedes uacauit, licet in libro Pon-
tificali tradatur, post obitum Fabiani cessasse episco-
patum dies VI. Sed interpontificia priorum seculo-

rum plerumque male in eo libro et in auctiori Chronico veterum Pontificum annotata, ideoque et a me plerumque neglecta.

8. *Persecutio in Africa servit.* — Non diu post Fabiani passionem, *Moyse* presbyter insignis Ecclesie Romanae cum aliis in carcerem coniectus est, ut legitur in laudato Damasi Chronico : « Post passionem ejus » Fabiani « *Moyse* et *Maximus* presbyteri, et *Nicostratus* diaconus comprehensi sunt, et in carcerem missi. » Quin etiam *Celerinus* (cujus avia *Celerina*, et patruus et avunculus *Laurentius* et *Ignatius* diu antea martyrium passi fuerant) *Moysi* et *Maximo* fidei et virtutis comes fuit. Dum autem persecutio Romae praesente imperatore severius, Carthagine nullo remissius per magistratus exercebatur, *Cyprianus* in recessu suo delibescens, cum se jam incolumem sentiret, et eorum etiam, quae Carthagine agebantur, certior factus esset, scripsit ad clerum suum de disciplina et diligentia sua vice praestanda, ac praecipue de cura pauperum et quiete plebis. Quippe hoc est *datum clero consilium*, ejus primo loco meminit in epistola vicesima maxime notabili; et haec est epistola, et Fello et Pamelio v, ex tredecim illis, quas postea ad clerum Romanum transmisit, omnino prima.

9. *Qui Exortes Cypriano dicuntur.* — Dum aliqui, qui nomen Christi primo confessi sunt, in carcerem fuissent coniecti, alii ob similem coram magistratibus confessionem exortes potius facti sunt, et eorum bona in fiscum redacta, ut patet ex litteris de *Mappalico*, mense Aprilis scriptis : « *Gloria* est nuper quidem Ecclesia, cum confessione perstante suscepta poena est, quae confessores Christi fecit exortes. » Quibus verbis, et quando facti, et quales essent, qui *exortes* dicebantur, ostenditur. *Baronius* quidem eos a *Cypriano exortes* dictos esse docet, qui ne fidem proderent, relictis omnibus alio commigrabant, sive qui ne Christum negare cogentur, dimissis omnibus se subtrahant. Verum *Cypriano exortes* sunt, qui nomen Christi coram magistratibus libere confessi, patria per eosdem magistratus expulsi sunt, ut ex loco citato constat. Quae expulsio in poenam confessionis et irrogata et accepta est, de qua *gloriosa est*, inquit *Cyprianus*, *Ecclesia*, propter confessionem praecedentem et poenam exilii subsequentem, non propter recessum aut subtractionem sui, aut proscriptionem inde sequentem. *Exortes* enim non minus confessores erant, quam qui in carcerem coniecti sunt : quod clarissime ostendit *Cypriani* adversus *Lapsos* pacem praeproperè flagitantis epistola xix, quae Pamelio xiv est : « *Ceterum* quam irreligiosum est, et ipsis quoque festinantibus perniciosum; ut cum exortes facti et patria pulsati, ac bonis omnibus spoliati nondum ad Ecclesiam redierint, quidam de lapsis confessores ipsos praevenerint, et ante ad Ecclesiam introire festinent. » *Exortes* igitur erant, non qui, ne Christum negarent, se subtrahant, sed qui apud magistratus Christum libere professi, in poenam confessionis per eosdem patria pulsati sunt, quales